1176  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009

 Aviso (extracto) n.º 1095/2009
Por despacho de 9 de Dezembro de 2008 da subdirectora -geral, por

delegação de competências do director -geral dos Impostos, e após
anuência do Secretário -Geral Adjunto do Ministério da Educação,
depois de cumpridas as formalidades previstas para o efeito na Lei
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, foi autorizada a transferência para o
mapa de pessoal da DGCI na mesma categoria e carreira, com efeitos
a 09 de Dezembro, da técnica superior de 1.ª classe Anabela Machado
Correia Sanches da Silva, com afectação à Direcção de Finanças de
Lisboa, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro.

19 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Aviso (extracto) n.º 1096/2009
Por despacho de 22 de Dezembro de 2008 da subdirectora -geral Joana

Santos, proferido no uso de competências delegadas pelo director -geral
dos Impostos, a técnica de administração tributária, Luísa Maria Vieira
Leal Neves é aditada à lista dos funcionários que mudam para o nível 2
da categoria de técnico de administração tributária, do grau 4 do GAT,
ao abrigo do artigo 33.º do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17 de Dezembro,
com efeitos a 8 de Fevereiro de 2007, no âmbito do processo de recons-
tituição da carreira, por execução do acórdão proferido pela 1.ª Secção
do Tribunal Central Administrativo do Sul, de 21 de Setembro de 2006,
no processo n.º 12 785/03.

22 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Aviso (extracto) n.º 1097/2009
Por despacho do Senhor Director -Geral dos Impostos, de 18.12.08,

proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º e do n.º 4 do artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17 de Dezembro, foi nomeado, em regime
de substituição, no cargo de chefe de finanças de Lisboa 3, por vacatura
do lugar, a técnica de administração tributária, nível 2, Maria Olívia dos
Prazeres Martins Marques, com efeitos a 12.12.08.

23 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Aviso (extracto) n.º 1098/2009
Por despacho do Senhor Director -Geral dos Impostos, de 18.12.08,

proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º e do n.º 4 do artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17 de Dezembro, foi nomeado, em re-
gime de substituição, no cargo de adjunto de chefe de finanças, Nuno
Miguel Martins Pires, no S.F. de Benavente, por vacatura do lugar, com
efeitos a 02.12.08, cessando na mesma data o regime de substituição no
cargo de adjunto de chefe de finanças, o funcionário Manuel Máximo
de Carvalho.

23 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Aviso (extracto) n.º 1099/2009
Por despacho do Senhor Director -Geral dos Impostos, de 18.12.08,

proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º e da alínea a) do n.º 1 e
n.º 2 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17 de Dezembro, foi
nomeado, em regime de substituição, no cargo de chefe de finanças,
Manuel Gonçalves Alves, no S.F. de Valença, por impedimento do
titular do lugar, no período de 18.06.08 a 31.12.08, Maria de Lurdes
Jesus Ferreira, no S.F. de Vouzela, por impedimento do titular do cargo,
no período de 01.08.08 a 31.12.08.

23 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Aviso (extracto) n.º 1100/2009
Por despacho do Senhor Director-Geral dos Impostos, de 18.12.08,

proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º e da alínea c) do n.º 1
do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 557/99, de 17 de Dezembro, foram
nomeados, em regime de substituição, no cargo de adjuntos de chefes
de finanças, António da Fonseca Marques, no S.F. de Águeda, por
vacatura do lugar, com efeitos 01.09.08, António José Gradiz Car-
doso, no S.F. de Vila Nova de Famalicão 2 (Secção de Cobrança), por
impedimento do titular do cargo, com efeitos a 01.09.08, Celso da

Silva Garcia, no S.F. de Viseu 2, por vacatura do lugar, com efeitos
01.09.08, José da Costa Gonçalves, no S.F. de Barcelos, por vacatura
do lugar, com efeitos a 09.10.08, Lídia Maria Alves Pimenta Amaral,
no S.F. de Barcelos, por vacatura do lugar, com efeitos a 09.10.08,
Lino Ferreira Cunha Dias, no S.F. de Vila do Conde, por vacatura do
lugar, com efeitos a 02.12.08, Luísa Maria da Luz Marques Santos,
no S.F. Nazaré, por vacatura do lugar, com efeitos a 01.09.08, Maria
do Céu Fernandes Madeira Gomes, no S.F. de Vila Real de Santo
António, por vacatura do lugar, com efeitos a 01.09.08, Abel Augusto
Rodrigues Alves, no S.F. de Valença, por impedimento do titular do
cargo, no período de 18.06.08 a 31.12.08 e António José Alves dos
Santos Seabra, no S.F. de Tábua, por vacatura do lugar, com efeitos
a 01.12.08.

23 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Aviso (extracto) n.º 1101/2009
Por despacho do Senhor Director-Geral dos Impostos, de 18.12.08,

proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º e do n.º 4 do artigo 24.º do
Decreto-Lei n.º 557/99, de 17 de Dezembro, foram nomeados, em regime
de substituição, no cargo de adjuntos de chefes de finanças, Adalberto
Morais Bettencourt, no S.F. de Ponta Delgada, por vacatura do lugar,
com efeitos a 16.11.08, Germano António Santos Patronilho, no S.F. de
Benavente, por vacatura do lugar, com efeitos a 02.12.08.

23 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Aviso (extracto) n.º 1102/2009
Em sede de execução do Acórdão do Tribunal Central Administrativo

do Sul (Proc. 807/01) e por despacho de 13.11.2008 do Director-Geral
dos Impostos, foi determinada, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto-Lei
n.º 497/99, de 19.11, a reclassificação do funcionário Carlos Alberto da
Silva Martins para categoria de técnico jurista assessor com efeitos à
data do despacho, lugar a acrescer à actual dotação da carreira de técnico
jurista e a extinguir quando vagar.

29 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Declaração de rectificação n.º 54/2009
Por despacho de 12/12/2008 do Director Geral dos Impostos é

rectificado o despacho de 27/10/2008, publicado no Aviso (extracto)
n.º 2877/2008 (2.ª série) no D.R. n.º 218 de 10 de Novembro, a.p. 46104,
fixando a data de 31 de Dezembro de 2008 para a extinção do Serviço
de Finanças de Gondomar 3

16 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Declaração de rectificação n.º 55/2009
Por ter saído com inexactidão o Aviso (extracto) n.º 29768/2008 a.p.

50428, publicado em D.R. II Série n.º 243 de 17 de Dezembro de 2008
rectifica-se:

onde se lê: “foi autorizada a transferência …, do técnico superior
de 2ª classe Rui Dinis de Melo Martins, com afectação à Direcção de
Finanças de Aveiro.”

deve ler-se: “foi autorizada a transferência …, do técnico de 2ª classe
Rui Dinis de Melo Martins, com afectação à Direcção de Finanças de
Aveiro.”

19 de Dezembro de 2008. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 Direcção-Geral de Informática e Apoio aos Serviços
Tributários e Aduaneiros

Aviso n.º 1103/2009
Por despacho do Director -Geral de Informática e Apoio aos Serviços

Tributários e Aduaneiros, de 5 de Dezembro de 2008:

Lic. Francisco Marques Carapau, especialista de informática do grau 2,
nível 1 do quadro de pessoal da Direcção -Geral de Informática e Apoio
aos Serviços Tributários e Aduaneiros — designado Coordenador de